[Gr.] *In manu non est mea:*

ubi demisi rete atque hamum, quidquid haesit extraho.

Meum quod retem atque hami nancti sunt meum potissimumst.

[Tr.] *Immo hercle haud est, siquidem quod vas excepisti.*

[Gr.] *Philosophe!*

[Tr.] *Sed tu enumquam piscatorem vidisti, venefice,*

vidulum piscem cepisse aut protulisse ullum in forum?

Non enim tu hic quidem occupabis omnis quaestus quos voles:

et vitorem et piscatorem te esse, impure, postulas.

Vel te mihi monstrare oportet piscis qui sit vidulus,

vel quod in mari non natum est neque atque habet squamas ne feras.

Da un punto di vista sostanziale si sta, pertanto, discutendo a chi spetti la proprietà delle *res* perdute in mare e, in particolare, se su di esse si acquisti la proprietà per occupazione o meno²³.

Gripus sostiene che qualunque cosa egli peschi con le sue reti e i suoi ami si trova in suo *dominium* (985: [Gr.] *meum quod rete atque hamum, quidquid haesit extraho*), cercando in tal guisa di attrarre il baule nell'ambito delle *res nullius* (tramite l'analogia con i pesci), perché è noto che – nel caso di occupazione – chi perde la custodia dell'animale ne perde contestualmente la proprietà e l'animale torna nel novero delle *res nullius* occupabili da chiunque. Se tale disciplina si applicasse anche al *vidulum*, nessuno potrebbe rivendicarlo.

Trachalio – al contrario – sostiene che tale disciplina si applica solo a ciò che è nato nel mare (982 s.: [Tr.] *ausu's etiam comparare vidulum cum piscibus? Eadem tandem res videtur?*; 991: [Tr.] *vel te mihi monstrare oportet piscis qui sit vidulus, vel quod in mari non natum est neque habet*

²⁰ Tondo, *Aspetti* cit. 65.

²¹ È cosa nota che i pesci siano annoverati nell'ambito delle *res nullius* e – pertanto – nessuno può rivendicarli in proprietà perché un precedente *dominus* non esiste.

²² Cfr. D. Dursi, *Res communes omnium. Dalle necessità economiche alla disciplina giuridica*, Napoli 2017, 141ss.; R. Ortu, *Plaut. Rud.* 975 «*Mare quidem commune certost omnibus*», in *JusOnline* 2 (2017) 160ss.

²³ La conferma giunge anche da *Daemones*, *dominus* di *Gripus* e padre inconsapevole di *Palaestra*, che a più riprese scoraggia il servo nel suo intento di chiedere di appropriarsi del *vidulum*: [Dae.] *Aequom videtur tibi ut ego alienum quod est meum esse dicam?* [Gr.] *Quodne ego inveni in mari?* [Dae.] *Tanto illi melius ptigit qui perdidit: tuom esse nilo magis oportet vidulum.*

squamas ne feras), non a qualsiasi oggetto venga in esso rinvenuto, implicitamente distinguendo le *res nullius* dalle *res perdue*, categoria alla quale il *vidulum* evidentemente appartiene e – coerentemente – afferma che chi se ne appropri commette furto²⁴ (956: [Tr.] *furtum ego vidi qui faciebat; norma dominum id quod fiebat. Post ad furem agomet devenio feroque ei condicionem hoc pacto: «ego istuc furtum scio quod factum est. Nunc mihi si vis dare dimidium, iudicium domino non faciam»*).

L'obiettivo di *Trachalio* è quello di conseguire la metà di quanto contenuto nel baule, sostenendo che quanto pescato in una *res communis omnium* appartenga a tutti: dinanzi al rifiuto ostinato di *Gripus*, egli invoca il giudizio di un *arbiter*:

Plaut., *Rud.* 1001 ss.:

[Tr.] *Verba facimus, it dies.*

Vide sis quous arbitratu nos vis facere.

[Gr.] *Viduli*

Arbitratu.

[Tr.] *Itane?*

[Gr.] *Ita enimvero.*

[Tr.] *Stultus es.*

²⁴ Che sia proprio questo l'aspetto centrale dell'intero confronto, sembra confermato dal pensiero di Pomponio, ricordato da Ulpiano, in un frammento concernente l'*occupatio*, risolto alla luce della disciplina del naufragio: Dig. 41.1.44 (Ulp. 19 *ad ed.*): *Pomponius tractat: cum pastori meo lupi porcos eriperent, hos vicinae villae colonus cum robustis canibus et fortibus, quos pecoris sui gratia pascebat, consecutus lupis eripuit aut canes extorserunt: et cum pastor meus peteret porcos, quaerebatur, utrum eius facti sint porci, qui eripuit, an nostri maneant: nam genere quodam venandi id erant nacti. cogitabat tamen, quemadmodum terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem pervenerant, desinerent eorum esse qui ceperunt, ita ex bonis quoque nostris capta a bestiis marinis et terrestribus desinant nostra esse, cum effugerunt bestiae nostram persecutionem. quis denique manere nostrum dicit, quod avis transvolans ex area aut ex agro nostro transtulit aut quod nobis eripuit? si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis vel aper vel avis, qui potestatem nostram evasit, si ab alio capiatur, ipsius fit. sed putat potius nostrum manere tamdiu, quamdiu recipere possit: licet in avibus et piscibus et feris verum sit quod scribit. idem ait, etsi naufragio quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadruplo teneri eum qui rapuit. et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recipi possit id quod ereptum est. si igitur manet, ego arbitror etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum repositi non reddit, suppressere et interciperi videtur. quare et furti et ad exhibendum teneri eum arbitror et vindicari exhibitos ab eo porcos posse.* La disciplina dell'occupazione degli animali è posta in correlazione, per via analogica, con quella del naufragio. Alcuni lupi sottraggono i maiali di un pastore e i cani del vicino colono li strappano a loro volta ai lupi. Si pone la questione a chi spetti la proprietà, se al vecchio *dominus* o al colono. L'applicazione della disciplina dell'occupazione prevede, infatti, che qualora l'animale selvatico sfugga alla nostra custodia, rientri nel novero delle *res nullius* e chiunque se ne possa appropriare legittimamente. Nel caso in questione tuttavia, i maiali non sembrano essere selvatici; nondimeno s'immagina che ne possiamo perdere la proprietà in ragione della sottrazione operata da una *fera bestia*. Qualora il bene venga da quest'ultima rilasciato, chiunque se ne potrebbe appropriare liberamente e legittimamente. Pomponio, tuttavia, non concorda con questa soluzione e sfuma la ferrea disciplina, affermando che l'animale rimane nel nostro dominio fintanto che *reciperari possit*. A conforto di questa conclusione, ricorda la disciplina del naufragio, sostenendo che chi ne è vittima non perde immediatamente la proprietà dei beni naufragati ed anzi chi se ne appropri è punito con la pena del *quadruplum*. Analogamente, pertanto, nel caso prospettato, dinanzi alla richiesta inevasa del pastore rivolta al colono di riavere indietro i maiali, egli può tentare l'*actio furti*, perché sebbene il colono non avesse da principio l'*animus furandi*, *quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum repositi non reddit, suppressere et interciperi videtur*. Il riferimento alla pena del quadruplo in caso di appropriazione dei beni oggetto di naufragio si spiega verosimilmente con l'emanazione, nel corso del I sec. a.C., dell'*edictum de incendio ruina naufragio rate nave expugnata*: cfr. E. Stolfi, *Studi sui «libri ad edictum» di Pomponio. II. Contesti e pensiero*, Milano 2002, 510ss. e – in particolare – 517 e ivi nt. 141. Sul frammento, si vedano anche D. Hughes, *Furtum ferarum bestiarum*, in *The Irish Jurist* 9.1 (1974) 184ss.; R. Lambertini, '*Erepta a bestiis*' e occupazione, in *Labeo* 30 (1984) 191ss.; A. D. Manfredini, '*Chi caccia e chi è cacciato...*'. *Cacciatore e preda nella storia del diritto*, Torino 2006, 40ss.; T. Finkenauer, *On stolen Swine, Fished Fisherman, and Drowned Dogs*, in *Roman Legal Tradition* 7 (2011) 30ss.; M. Polojac, *Gaius, Hadzic and occupatio of wild animals – classic Roman law in the Serbian Civil Code*, in *Fundamina* 20.2 (2014) 738ss.; Z. Benincasa, '*Cum pastori meo lupi porcos eriperent*'. *Status prawny zwierzat porwanych przez drapieżniki*, in *Zeszyty Prawnicze* 17.4 (2017) 45ss.